
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

sexta-feira, 19 de dezembro de 2014 Ano IV - Edição nº 00408 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BCF4874AFB70664C9C5A7E7F67AAB298



sexta-feira, 19 de dezembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00408 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• Cancelamento de Licitação – Pregão Presencial SRP 039/2014

• Decreto Nº 310/2014, de 19 de dezembro de 2014 - Nomeia Grupo Gestor do Programa BPC na Escola, e estabelece outras Providências.

• Extrato de Contrato do Mês de Novembro

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BCF4874AFB70664C9C5A7E7F67AAB298



sexta-feira, 19 de dezembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00408 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

 

CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP 
039/2014 
 
A Prefeitura Municipal de Cafarnaum – Bahia, através da Pregoeira, torna público que o PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO 039/2014, tendo como objeto Registro de 
Preço para contratação futura de empresa para apoio na execução dos serviços de limpeza 
pública compreendendo a locação de veículos, máquinas com/sem motorista e equipe para 
realização de coleta manual, mecanizada e transporte de resíduos sólidos domiciliares, 
comerciais e hospitalares, podas de arvores, pinturas de meio fio, operação e manutenção 
do aterro simplificado, inclusive unidades para disposição de resíduos dos serviços de 
saúde no Município de Cafarnaum/BA, torna-se CANCELADO, por determinação da 
Secretaria de Administração e Finanças, face os equívocos constatados no Termo de Referência que 
impediram o trâmite regular dos autos. Resguarda-se aos interessados o direito de contrapor os 
argumentos. 
 

Sara Barros de Araújo 
Pregoeira 

 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C00BB0B22E75F8465243963CACEBC001

sexta-feira, 19 de dezembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00408 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 19 de dezembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00408 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                     CNPJ Nº 13.714/0001-62 

 
 

	
Rua: Djalma Rios, S/N Centro – Cafarnaum – Bahia – CEP: 44.880.000 – Tel: (74) 3646 1200	
 

DECRETO Nº 310/2014  
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

            Nomeia Grupo Gestor do Programa  
                                        BPC na Escola, e estabelece outras  

            Providências. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO: que o Município de Cafarnaum aderiu ao PROGRAMA BPC NA 
ESCOLA, criado pelo Governo Federal; 

CONSIDERANDO: os termos das Portarias Interministeriais de nº 18/2007 e a de nº 
1/2008, que estabelece os procedimentos para adesão e permanência no 
PROGRAMA BPC NA ESCOLA; 

CONSIDERANDO: que é requisito para permanência no PROGRAMA BPC NA 
ESCOLA, a formação de Grupo Gestor e Equipe Técnica em cada Município; 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica nomeado o Grupo Gestor do Programa BPC na Escola, abaixo 
relacionados: 

a) Luan Santos Cabral (Secretaria Municipal de Assistência Social) 

b) Érika Patrícia da Silva Brotas (Secretaria Municipal de Assistência Social) 

c) Givanildo Oliveira da Silva (Secretaria Municipal de Saúde) 

d) Sandra Simone de Matos (Secretaria Municipal de Educação) 

e) Debora Magali Araújo Santana (Secretaria Municipal de Educação) 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, E RETROAGINDO SEUS EFEITOS A 01 DE OUTUBRO 
DE 2014.. 

Gabinete do Prefeito em 19 de dezembro de 2014. 

 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito do Município 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2C770F9DE10B24DADD5D7640F228F79

sexta-feira, 19 de dezembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00408 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 19 de dezembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00408 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                     CNPJ Nº 13.714/0001-62 

 
 

	
Rua: Djalma Rios, S/N Centro – Cafarnaum – Bahia – CEP: 44.880.000 – Tel: (74) 3646 1200	
 

 

Gabinete do Prefeito em 18 de dezembro de 2014. 

 

 

Euilson Joaquim da Silva 

Prefeito Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2C770F9DE10B24DADD5D7640F228F79

sexta-feira, 19 de dezembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00408 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 19 de dezembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00408 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

     ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DECAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 
 
 

			
PUBLICAÇÃO	NO	MURAL	DA	PREFEITURA	

	
	

EXTRATO	DE	CONTRATO	DO	MÊS	DE	NOVEMBRO	
	

	
	
CONTRATO	Nº898/2014	
MODALIDADE:	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº	122/2014	
CONTRATANTE:	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAFARNAUM	
CONTRATADA:	MARIA	ENI	DOS	REIS	PEREIRA	
OBJETO:	 Destina‐se	 este	 contrato	 para	 fornecimento	 de	 produtos	 de	 manicure	 para	 o	 curso	 de	 manicure	 a	 ser	
desenvolvido	no	Centro	de	Referencia	de	Assistência	Social.	
VIGENCIA:	até	30/11/2014	
VALOR	TOTAL:	R$	1.087,88(um	mil	e	oitenta	e	sete	reais	e	oitenta	e	oito	centavos).	
DATA	DA	ASSINATURA:	13/11/2014.	
	
CONTRATO	Nº899/2014	
MODALIDADE:	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº	121/2014	
CONTRATANTE:	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAFARNAUM	
CONTRATADA:	N.	G	MACIEL	
OBJETO:	 Destina‐se	 este	 contrato	 para	 fornecimento	 de	 pastas	 para	 os	 alunos	 e	 professores	 do	 Programa	 Brasil	
Alfabetizado.	
VIGENCIA:	até	30/11/2014	
VALOR	TOTAL:	R$	4.200,00	(quatro	mil	e	duzentos	reais).	
DATA	DA	ASSINATURA:	04/11/2014.	
	
CONTRATO	Nº900/2014	
MODALIDADE:	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	Nº	123/2014	
CONTRATANTE:	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAFARNAUM	
CONTRATADA:	JOSELITO	SENA	BARBOSA	
OBJETO:	Destina‐se	este	Contrato	para	 fornecimento	de	protetores	solar	destinado	aos	agentes	de	endemias,	neste	
município	de	Cafarnaum,	Bahia.	
VIGENCIA:	até	30/11/2014	
VALOR	TOTAL:	R$	840,00	(oitocentos	e	quarenta	reais)	
DATA	DA	ASSINATURA:	07/11/2014.	
	
CONTRATO	Nº894/2014	
MODALIDADE:	TOMADA	DE	PREÇO	Nº	013/2014	
CONTRATANTE:	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAFARNAUM	
CONTRATADA:	SS	CONSTRUÇÕES	LTDA	
OBJETO:	Contratação	de	empresa	especializada	na	área	de	engenharia	para	execução	de	serviços	de	reformas	nas	
quadras	poliesportivas	das	Escolas	Municipais	do	Povoado	do	Beca,	Cafarnaunzinho	e	Povoados	de	Conquista,	Grama	
2,	Pedras	e	Queimada,	neste	município	de	Cafarnaum	Bahia. 
VIGENCIA:	até	14/02/2015	
VALOR	TOTAL:	R$	302.695,05	(trezentos	e	dois	mil	seiscentos	e	noventa	e	cinco	reais	e	cinco	centavos)	
DATA	DA	ASSINATURA:	14/11/2014.	
	
CONTRATO	Nº908/2014	
MODALIDADE:	CARTA	CONVITE	Nº	030/2014	
CONTRATANTE:	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAFARNAUM	
CONTRATADA:	EDUCARE	DISTRIBUIDORA	M.	DIDÁTICOS	
OBJETO:	Destina-se este Contrato a propiciar amparo legal na relação de compra, venda entre os contratantes 
acima mencionados, para aquisição de kit salas interativas para aperfeiçoamento do aprendizado em sala de aula 
no município de Cafarnaum.	
VIGENCIA:	até	31/12/2014	
VALOR	TOTAL:	R$	79.950,00	(setenta	e	nove	mil	novecentos	e	cinquenta	reais)	
DATA	DA	ASSINATURA:	24/11/2014.		
	
CONTRATO	Nº	156/2014	
MODALIDADE:	TERMO	ADITIVO	DE	VALOR		Nº	001/2014	
CONTRATANTE:	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAFARNAUM	
CONTRATADA:	MAIANY	COSTA	BRASIL	MARÇAL.	
OBJETO:	O	presente	aditivo	consiste	no	acréscimo	do	valor	 	de	24.750,00	(	vinte	e	quatro	mil	setecentos	e	cinquenta	
reais	 )	 sendo	 15%(quinze	 por	 cento),	 previsto	 na	 Clausula	 Quinta	 do	 contrato	 original,	 celebrado	 no	 dia	 25	 de	
Fevereiro	de	2014. 
VIGENCIA:	até	31/12/2014	
DATA	DA	ASSINATURA:	03/11/2014	
	

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BCF4874AFB70664C9C5A7E7F67AAB298



sexta-feira, 19 de dezembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00408 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

     ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DECAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 
 
 
	
	
	
CONTRATO	Nº	724/2014	
MODALIDADE:	TERMO	ADITIVO	DE	VALOR		E	PRAZO	Nº	001/2014	
CONTRATANTE:	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAFARNAUM	
CONTRATADA:	A.S	VIANA	COSTA	DANTAS	
OBJETO:	O	presente	aditivo	consiste	no	acréscimo	do	valor	 	de	14.700,00	 (	quatorze	mil	e	setecentos	reais	 )	sendo	
25%(vinte	e	cinco	por	cento),	previsto	na	Clausula	Quinta	do	contrato	original,	celebrado	no	dia	01	de	Julho	de	2014	e	
prorrogação	do	prazo	do	contrato	até	o	dia	31	de	dezembro	de	2014.. 
VIGENCIA:	até	31/12/2014	
DATA	DA	ASSINATURA:	03/11/2014	
	
CONTRATO	Nº	130/2014	
MODALIDADE:	TERMO	ADITIVO	DE	VALOR		Nº	002/2014	
CONTRATANTE:	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAFARNAUM	
CONTRATADA:	HOLISTICA	PROVEDOR	DE	INTERNET	LTDA	
OBJETO:	O presente aditivo consiste no acréscimo do valor em 07%(sete por cento), previsto na Clausula Quinta 
do contrato original, celebrado no dia 24 de janeiro de 2014. 
VIGENCIA:	até	31/12/2014	
DATA	DA	ASSINATURA:	28/11/2014	
	
CONTRATO	Nº	316/2014	
MODALIDADE:	TERMO	ADITIVO	DE	VALOR		Nº	001/2014	
CONTRATANTE:	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAFARNAUM	
CONTRATADA:	CEDRO	DERIVADOS	DE	PETROLEO	LTDA	
OBJETO:	O presente aditivo consiste no acréscimo do valor em 25%(vinte e cinco por cento), previsto na Clausula 
Quinta do contrato original, celebrado no dia 01 de julho de 2014 e prorrogação do prazo do contrato até o dia 31 
de Dezembro de 2014. 
VIGENCIA:	até	31/12/2014	
DATA	DA	ASSINATURA:	03/11/2014	
	
CONTRATO	Nº	333/2014	
MODALIDADE:	TERMO	ADITIVO	DE	VALOR		Nº	001/2014	
CONTRATANTE:	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAFARNAUM	
CONTRATADA:	PANIFICADORA	PÃO	DE	MEL	
OBJETO:	O presente aditivo consiste no acréscimo do valor em 20%(vinte por cento), previsto na Clausula Quinta 
do contrato original, celebrado no dia 16 de Abril de 2014. 
VIGENCIA:	até	31/12/2014	
DATA	DA	ASSINATURA:	03/11/2014	
	
CONTRATO	Nº920/2014	
MODALIDADE:	CARTA	CONVITE	Nº	031/2014	
CONTRATANTE:	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAFARNAUM	
CONTRATADA:	EDUCARE	DISTRIBUIDORA	M.	DIDÁTICOS	
OBJETO: Destina-se este Contrato a propiciar amparo legal na relação de compra, venda entre os contratantes 
acima mencionados, para aquisição de tendas pantográficas para as escolas de ensino fundamental, para a 
culminância do projeto “Espaço Cultural Itinerante” da Secretaria Municipal de Educação”..	
VIGENCIA:	até	31/12/2014	
VALOR	TOTAL:	R$	36.000,00	(trinta	e	seis	mil	reais)	
DATA	DA	ASSINATURA:	26/11/2014.	
	

	
	
	

JURACY	COSTA	ROCHA	FILHO	
Secretário	de	Administração	

	
	

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BCF4874AFB70664C9C5A7E7F67AAB298


		2014-12-19T12:42:40-0300




